
Ing. arch. Olga Anna Bašeová 
 
Dne 31. ledna tohoto roku oslavila významná a uznávaná dáma své krásné životní jubileum.  
 
Dlouholetá památkářka, specialistka na památky zahradního umění, pracovala od 60. let 20. 
století ve Státním ústavu památkové péče a ochrany přírody, předchůdci dnešního 
Národního památkového ústavu. Paní architektka vždy byla velmi činná na domácím i 
mezinárodním poli v oblasti historických zahrad a parků a krajiny. Je dlouholetou členkou 
Českého národního komitétu ICOMOS, ale také především členkou vědeckého výboru 
ICOMOS/IFLA pro Kulturní krajinu, kde po desetiletí hájí zájmy odborníků celého světa. 
Jedním z nejmarkantnějších počinů bylo sepsání Florentské charty, jejíž byla také první 
signatářkou. Během své aktivní kariéry byla členkou mnoha odborných rad a komisí, a to i 
v evropském kontextu, kde se jí velmi zdařile podařilo prosazovat československé a posléze i 
české zájmy. Kolegové jí vděčí za zvýšení povědomí o zahradní profesi, ale také i známosti a 
kreditu historických zahrad a parků naší země na mezinárodní úroveň. 
 
Paní architektka zůstala své profesi a odbornému zaměření věrná, je velmi činná na domácím 
i mezinárodním poli dodnes a zúčastňuje se řady odborných aktivit. Svůj profesionální názor 
uplatňuje jak mezi kolegy v České republice, na mnoha setkáních a konferencích Národního 
památkového ústavu i dalších organizací, kde se věnuje především problematice péče o 
historické zahrady a parky s mezinárodním statutem, ale také při zahraničních workshopech 
již výše zmíněného vědeckého výboru ICOMOS/IFLA.  
 
Olga Anna Bašeová se svým celoživotním postojem publikační činností a cílenou odbornou 
prací v oblasti tématu památek zahradního umění, které prosazovala i v zahraničí, významně 
zasloužila o jeho zviditelnění a propagaci.  
 
K významnému životnímu jubileu naší dlouholeté kolegyni a přítelkyni Olze Anně Bašeové 
upřímně blahopřejeme a i do dalších let přejeme hodně elánu a zdraví. 
 
 
 
Prof. Ing. arch. akad. arch. Václav Girsa 
prezident Českého národního komitétu ICOMOS  
 
 


